même de ces gestes est ambigu. 

V. 2 - La polysémie des gestes juridiques : une grammaire impossible 

Les notices semblent distinguer des investitures faites à l’aide d’un objet et des 

investitures accomplies « dans la main ». La réalité des gestes accomplis est difficile à établir.  

L’investiture avec une baguette 

Le cas simple de l’investiture avec une baguette devient très vite obscur dès que l’on 

s’interroge sur le détail des gestes. Si les disposants sont nombreux, tiennent-ils chacun une 

baguette à la main ou bien la même baguette à tour de rôle ? Le texte des notices ne permet 

pas de trancher ce point de détail. 

Renonciation : Rustico, filio bone memorie ***, et Mingarda, iugalibus, filia bone 

memorie ***, quia ego qui supra Mingarda, consentientes michi suprascripto vir meus, per 

virgam quam in suis detinuerunt manibus, tradiderunt adque investierunt et refutaverunt seo 

spoponderunt Ugo, prepositus de suprascripta canonica…119. 

Concession en tenimentum : Petrus et Gerardus germani, filii bone memorie 

Dominichi, et Bonactio, filio bone memorie Petri, per se et per germano suo et nepotibus suis, 

118 Successivement LC, br 7 (2 mai 1134), reg. 413 (Gerardus not.) ; LC, br. 16 (28 janvier 1118), reg. 372 

(Gerardus not.) et LC, br 63 (1106) = ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, 1106 agosto, reg. 335 (Gerardus not.) ; voir également la 
variante, receperunt in investituram, dans LC, br. 64 (30 sept. 1095), reg. 256 (Gerardus not.). 

119 LC, br. 27 (février 1074), reg. 166 (Bonus not.) 
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per virgam quam in suis detinebat manibus, investiverunt Ugo, preposito de ecclesia et 

canonica…120. 

De plus, la circulation des objets est également difficile à établir. Un seul acte évoque 

clairement le parcours d’un objet. En 1180, une donation pro anime à la Badia a Taona relate 

la remise d’une branche de pommier à un intermédiaire (Sacco) qui la place sur l’autel de 

l’église : 

Constat Gualfreduccium et Bertam iugales (= donateurs) cum investitura unius virge 

pomarii quam dederunt Sacco, filius quondam Malabocce, ut poneret eam in altari, pro 

redentione eorum animarum et parentum…121 

Cet exemple est isolé et le plus souvent la baguette semble rester dans les mains du 

disposant122. La vieille théorie juridique de la remise de l’objet symbolisant les droits aliénés 

dans les mains du bénéficiaire est difficile à appliquer. 

Les investitures « dans la main » 

De nouveau, faut-il comprendre les investitures « dans la main » comme un geste